CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N°190/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada a manutenção e melhorias em diversas vias do Bairro
Castro, que se encontram em condições precárias, dificultando o tráfego de veículos
e pedestres e comprometendo a segurança da população.

Dessa forma, solicita-se providências para a manutenção das seguintes vias:

• Travessa Maria Verônica;
• Rua do Lavrador;
• Rua que dá acesso ao campo;
• Estrada que liga Castro a comunidade rural do Camapuã;
• Estrada que liga Castro ao distrito da Serra do Camapuã;
• Rua Antônio da Costa Viana;
• Estrada chamada Cava, que liga o Castro à ferrovia.

Ressalta-se que a realização dessas melhorias é essencial para garantir o
direito de ir e vir dos moradores, além de proporcionar mais segurança e qualidade
de vida para todos que utilizam essas vias diariamente. A manutenção adequada
das estradas e ruas citadas contribuirá para a mobilidade urbana e rural, facilitando
o deslocamento da população e o escoamento da produção local.

Diante do exposto, solicita-se que as ações pretendidas sejam realizadas o
mais breve possível.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2025.

42 03 2,5
Recebido em /

Assinatura •

Protocolo N°

Site. www.entreriosdeminas mg leg br l E-mail camara@entreriosdeminas mg leg br